GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Informações sobre a paralisação das obras de construção da “Areninha” no bairro

Jardim do Sol, no distrito de Maylasky.

Ref.: Requerimento Nº 20/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar à Vossa Excelência, na condição de

representante desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento nº 20/2025:

SOBRE A OBRA DA ARENINHA E SUA PARALISAÇÃO

1. Qual o motivo da paralisação da obra? Encaminhar documentação

comprobatória, incluindo parecer técnico, laudos de engenharia e

notificações à empresa responsável.

Resposta: Após a realização dos serviços iniciais de limpeza do

terreno, executados pelo Departamento de Obras, foi identificado

um pequeno platô com indícios de instabilidade geotécnica,

evidenciado por processos erosivos relevantes. Tal condição decorre

da acentuada declividade do terreno, aspecto não identificado

previamente devido à ausência de levantamento topográfico e à

presença de vegetação densa que dificultava a análise da área.

Diante da instabilidade constatada e visando à preservação da

segurança dos futuros usuários do espaço, optou-se por não

autorizar o prosseguimento das etapas de concretagem e montagem

da estrutura prevista. Em anexo, seguem relatório fotográfico, cópia

do e-mail e do Ofício nº 223/2023 encaminhados à Secretaria de

Esportes do Estado, nos quais foi formalmente solicitada a

GABINETE DO PREFEITO

substituição do terreno inicialmente previsto para implantação do

projeto.

2. Existe um novo cronograma para a conclusão? Se sim, enviar cópia

do plano de retomada.

Resposta: Em razão da decisão de não prosseguir com a implantação

no local inicialmente previsto, conforme exposto no item anterior,

não há cronograma vigente para execução.

3. Encaminhar cópia integral do projeto técnico e arquitetônico da

Areninha, contendo:

a. Memorial descritivo da obra;

b. Estudos técnicos e ambientais;

c. Infraestrutura planejada (dimensões, materiais utilizados,

equipamentos previstos).

Resposta: Por tratar-se de projeto padrão integrante do “Programa

100% Esporte para Todos – Projeto Areninha”, sob gestão da Secretaria

Estadual de Esportes, sendo ela a responsável pela contratação da

empresa, esclarece-se que o projeto não foi desenvolvido por esta

Municipalidade e, portanto, não se encontra em nossa posse.

4. Encaminhar cópia integral do contrato firmado para a execução da

Fase 1, incluindo:

a. Empresas vencedoras e seus respectivos CNPJs;

b. Valores contratados e eventuais reajustes;

c. Prazos e condições contratuais.

Resposta: Vide item 3.

GABINETE DO PREFEITO

5. Encaminhar cópia de todas as notas fiscais emitidas pela empresa

responsável pela execução da obra, incluindo pagamentos já

efetuados pela Prefeitura, com respectivos comprovantes bancários.

Resposta: Vide item 3.

6. Quais empresas participaram da licitação? Listar todas as

concorrentes, indicando:

a. Nome completo e CNPJ;

b. Valores das propostas apresentadas;

c. Classificação final de cada uma no certame;

d. Empresa(s) vencedora(s) e valor total do contrato.

Resposta: Vide item 3.

7. A empresa vencedora ainda é responsável pela obra ou houve

rescisão contratual?

a. Se houve rescisão, quais foram os motivos?

b. Houve aplicação de penalidades ou sanções administrativas

(se sim, quais?) previstas na Lei Federal nº 14.133/2021?

c. A empresa foi declarada inidônea ou suspensa de participar

de futuras licitações?

Resposta: Vide item 3.

8. Encaminhar cópias de todos os aditivos contratuais firmados até  o

momento, indicando o motivo de cada alteração contratual e os

impactos financeiros.

Resposta: Vide item 3.

GABINETE DO PREFEITO

9. A fiscalização da obra foi realizada regularmente? Enviar relatórios

de medição, pareceres técnicos e registros fotográficos das inspeções

realizadas pelo setor responsável.

Resposta: Vide item 3.

SOBRE A CONTINUIDADE DO PROJETO E NOVOS INVESTIMENTOS

10. Caso a obra não seja mais realizada, quais os motivos da

desistência? Encaminhar justificativa oficial do Executivo.

Resposta: Vide item 3.

11. Existe um novo projeto em andamento para a construção da

Areninha de Futebol em outro local?

a. Se sim, encaminhar informações detalhadas sobre a nova

localização, estudos técnicos e prazos previstos;

b. Quais critérios foram utilizados para a mudança de local?

Resposta: Não há novos projetos, porém a administração municipal vem

trabalhando para o desenvolvimento de novas soluções para as

demandas dos moradores da região.

12. Houve destinação de recursos para essa obra? Caso positivo, os

valores foram devolvidos ao orçamento municipal ou redirecionados

para outra finalidade?

Resposta: Sim, porém o recurso viria na execução da implantação e não

como dinheiro, conforme já falado nos itens anteriores. Portanto, não

houve a devolução do recurso e muito menos a destinação do mesmo

para outros fins.

GABINETE DO PREFEITO

SOBRE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

13. Encaminhar cópia dos relatórios dos órgãos de controle interno e

externo sobre a execução da obra.

Resposta: Vide item 3.

14. Encaminhar informações sobre os canais de transparência

utilizados pela Prefeitura para divulgação do andamento da obra,

conforme previsto no artigo 6º, inciso XXVII, da Lei nº 14.133/2021.

Resposta: As informações que competem ao Município são divulgadas

no Portal de Transparência e demais meios de praxe.

15. Houve denúncia ou questionamento sobre a execução da obra

junto ao Tribunal de Contas ou Ministério Público? Caso positivo,

encaminhar cópias dos documentos e medidas adotadas pelo

Executivo.

Resposta: Não.

Por este Ofício, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração,

com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTÔNIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque